
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-32

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO PER SPESE DI TRASFERTA ED EVENTI PER L’ANNO 2019 – 
PROGETTO ELECTRA – CUP B39J13000370004.

Adottata il 22/03/2019
Esecutiva dal 01/04/2019

22/03/2019 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-32

OGGETTO: IMPEGNO PER SPESE DI TRASFERTA ED EVENTI PER L’ANNO 2019 – 
PROGETTO ELECTRA – CUP B39J13000370004.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-   il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
-   l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
- il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e successive modificazioni e integrazioni;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

-  la Determinazione Dirigenziale n. 2018/100.0./13 ad oggetto: “Modifica ed integrazione alla 
macrostruttura  dell’  Ente  approvata  con  Deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  256  del 
28/10/2017 e 277 del 23/11/2017, modificata ed integrata con Determinazioni Dirigenziali n. 
21 del 22/12/2017, n. 4 del 10/01/2018 e n. 5 del 17/01/2018” e n. 28 del 29/06/2018” con la 
quale  sono  state  ridefinite  le  funzioni  della  Direzione  Innovazione,  Qualità  e  Sviluppo 
Economico oggi Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica;

Dato atto che con Deliberazione Giunta Comunale 2013/110 del 30/05/2013 il Comune di Genova 
ha aderito al progetto “ELECTRA” (Electric City Transport) nell’ambito del quale l’Ente riveste i 
ruoli di coordinatore e realizzatore di uno dei progetti pilota;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  Strategica  e  Statistica  dovrà 
sostenere spese per attività legate all’organizzazione di trasferte ed eventi;  parteciperanno alle 
trasferte,  sia  in  territorio  nazionale  che  estero,  personale  dipendente  della  Civica 
Amministrazione ed eventuali  collaboratori  o professionisti  esterni specificamente incaricati 
dalla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica;

-  i costi per le effettuazioni delle trasferte si concretizzeranno in:

spese  di  prenotazione  di  documenti  di  viaggio  ed  alloggio,  organizzazione  e 
prenotazione di viaggi, biglietteria aerea e ferroviaria, sistemazione alberghiera;

 spese di missione sostenute direttamente dai dipendenti e dal personale a contratto 
presso  la  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  Strategica  e 
Statistica (vitto, alloggio, biglietteria aerea e ferroviaria, bus, taxi, ecc);

-  i costi per l’organizzazione di eventi si concretizzeranno in servizi di catering, pernottamenti, 
pranzi e cene, materiale divulgativo e di comunicazione e quant’altro necessario;

Ritenuto necessario impegnare la somma di € 46.608,58, di cui € 30.000,00 per le spese di trasferte 
ed eventi suddetti, impegno che trova la relativa copertura finanziaria a Bilancio 2019 sulla quota di 
avanzo  vincolato  iscritta  con  determinazione  dirigenziale  2019/180.0.0./12  al  capitolo  3049 
*Progetti Europei – Interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di autorizzare la spesa complessiva di € 30.000,00 per l’annualità 2019, per far fronte a tutte 
le spese relative ad eventi e organizzazione di trasferte in territorio nazionale ed europeo; 

  
2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 46.608,58 sul bilancio 2019 

quota di avanzo vincolato iscritto al Capitolo 3049 c.d.c. . 162 – 6.29 “Ricerca e Innovazione 
*Progetti  Europei – Interventi  diversi  finanziati  da Avanzo Vincolato” - PdC 1.3.2.99.999 
“Altri  servizi  diversi  n.a.c.”  (IMP  2019/6803)  –  CRONO  2019/500  -  CUP 
B39J13000370004;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 30.000,00 per trasferte ed 
eventi sul bilancio 2019 quota di avanzo vincolato iscritto al Capitolo 3049 c.d.c. . 162 – 6.29 
“Ricerca e Innovazione *Progetti Europei – Interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato” 
- PdC 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” (IMP 2019/6805) – CRONO 2019/500 previa 
riduzione  di  pari  importo  dell’impegno  (MIMP  2019/6803/001)  CRONO  2019/500 
portandolo ad un totale di € 16.608,58 - CUP B39J13000370004;

4)  di demandare a successivi provvedimenti le assegnazioni e gli impegni per l’importo di € 
16.608,58 relativamente all’esercizio 2019;

5)  di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

6)  di stabilire che la somma sopra indicata sia liquidata con emissione di Atto di Liquidazione 
digitale  e/o  tramite  Cassa  Economale,  qualora  ricorrano  i  presupposti  di  cui  previsti  nel 
Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010 in quanto spesa finalizzata;

8) di  dare  atto  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  5  L.  241/1990 e 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la Dott.ssa G. Pesce in qualità di Direttore della Direzione 
Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  Strategica  e  Statistica  che  renderà  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 
nonché all’art.  42 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni  e integrazioni prima di 
sostenere le spese di cui al punto 3); 

9)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-32
AD OGGETTO IMPEGNO PER SPESE DI TRASFERTA ED EVENTI PER L’ANNO 2019 – 
PROGETTO ELECTRA – CUP B39J13000370004.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


